[image: ]

Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача удостоверений на право управления самоходными маломерными судами"

			Утративший силу

Постановление акимата Атырауской области от 11 сентября 2015 года № 284. Зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области 15 октября 2015 года № 3314. Утратило силу постановлением акимата Атырауской области от 25 декабря 2019 года № 304 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)

      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Атырауской области от 25.12.2019 № 304 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с пунктом 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах" акимат Атырауской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.  Утвердить регламент государственной услуги "Выдача удостоверений на право управления самоходными маломерными судами" согласно приложению к настоящему постановлению.

      2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Шакимова Т.А.- заместителя акима Атырауской области.

      3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистраций в органах юстиций и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Аким области

Б. Измухамбетов

	Приложение к постановлению акимата Атырауской области от "11" сентября 2015 года №284

	Утвержден постановлением акимата Атырауской области от "11" сентября 2015 года № 284

 Регламент государственной услуги
"Выдача удостоверений на право управления самоходными маломерными судами" Общие положения

       Сноска. По всему тексту и в приложениях 1, 2 и 3 слова "ЦОН", "ЦОНа" заменены соответственно словами "Государственной корпорации", "Государственную корпорацию" постановлением акимата Атырауской области от 20.06.2017 № 155 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      1.  Государственная услуга "Выдача удостоверений на право управления самоходными маломерными судами" (далее – государственная услуга) оказывается местным исполнительным органом - государственным учреждением "Управление пассажирского транспорта и автомобильных дорог Атырауской области" (далее – услугодатель).

      Прием заявлений на получение государственной услуги осуществляется через:

      1)  некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее - Государственная корпорация);

      2)  веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее - портал).

      Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным постановлением акимата Атырауской области от 20.06.2017 № 155 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      2.  Форма оказания государственной услуги: электронная (частично автоматизированная) и (или) бумажная.

      3.  Результат оказания государственной услуги – удостоверение на право управления самоходным маломерным судном, дубликат удостоверения на право управления самоходным маломерным судном в бумажном виде, либо письменный мотивированный ответ об отказе в приеме документов оказании государственной услуги в случаях и по основаниям, указанным в пункте 10 стандарта государственной услуги "Выдача удостоверений на право управления самоходными маломерными судами", утвержденного приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 апреля 2015 года № 556 "Об утверждении стандартов государственных услуг в сфере внутреннего водного транспорта" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11369) (далее - Стандарт).

      В случае обращения через портал услугополучателю в "личный кабинет" направляется уведомление с указанием места и даты получения результата государственной услуги.

      Сноска. Пункт 3 в редакции постановления акимата Атырауской области от 19.03.2019 № 47 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      4.  Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является заявление по форме либо электронный запрос в форме электронного документа, удостоверенного электронной цифровой подписью (далее - ЭЦП) услугополучателя или одноразовым паролем, в случае регистрации и подключения абонентского номера услугополучателя, предоставленного оператором сотовой связи, к учетной записи портала согласно приложениям 1 или 2 к Стандарту.

      Сноска. Пункт 4 в редакции постановления акимата Атырауской области от 19.03.2019 № 47 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      5.  Содержание каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания государственной услуги, длительность его выполнения:

      1)  работник канцелярии услугодателя в течении 30 (тридцати) минут с момента поступления документов из Государственной корпорации либо портала проводит регистрацию заявления в журнале регистрации входящей корреспонденции и направляет руководителю услугодателя;

      2)  руководитель услугодателя в течение 1 (одного) часа рассматривает документы услугополучателя и направляет их руководителю отдела услугодателя;

      3)  руководитель отдела услугодателя в течение 1 (одного) часа рассматривает документы услугополучателя и направляет на исполнение работнику отдела услугодателя;

      4)  работник отдела услугодателя рассматривает документы, проверяет их на соответствие установленным требованиям и направляет на подпись руководителю услугодателя результат государственной услуги при выдачи удостоверения в течение 3 (трҰх) рабочих дней со дня успешной сдачи экзамена, при выдачи дубликата удостоверения – в течение 2 (двух) рабочих дней с момента сдачи пакета документов, выдача удостоверения в случае истечения срока действия ранее выданного удостоверения – в течение 3 (трҰх) рабочих дней с момента сдачи пакета документов;

      Работник отдела услугодателя в течение 2 (двух) рабочих дней с момента получения документов проверяет полноту представленных документов;

      В случае установления факта неполноты представленных документов и (или) документов с истекшим сроком действия работник отдела услугодателя в указанные сроки подготавливает письменный мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявления;

      5)  руководитель услугодателя в течение 30 (тридцати) минут подписывает результат государственной услуги и направляет их в канцелярию услугодателя;

      6)  работник канцелярии услугодателя в течение 20 (двадцати) минут направляет результат государственной услуги в Государственную корпорацию через курьера либо на портал.

      Сноска. Пункт 5 с изменениями, внесенными постановлением акимата Атырауской области от 19.03.2019 № 47 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      6.  Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в процессе оказания государственной услуги:

      1)  сотрудник канцелярии услугодателя;

      2)  руководитель услугодателя;

      3)  руководитель отдела услугодателя;

      4)  работник отдела услугодателя.

      7.  Схема описания последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (действия) приведено в приложении 1, справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги в приложении 2 к настоящему Регламенту.
 4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией и (или) иными услугодателями, а также порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги

       Сноска. Заголовок раздела 4 – в редакции постановления акимата Атырауской области от 20.06.2017 № 155 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      8.  Пошаговые действия и решение по оказанию государственной услуги (диаграмма № 1 функционального взаимодействия при оказании государственной услуги через Государственную корпорацию приведена в приложении 3 к настоящему регламенту) через Государственную корпорацию:

      1)  процесс 1 – работник ЦОНа принимает от услугополучателя необходимые документы, указанные в пункте 9 Стандарта, в случае предоставления неполного пакета документов, отказывает в приеме заявления и выдает расписку об отказе по форме согласно приложению 3 к Стандарту в течении 15 (пятнадцати) минут;

      2)  процесс 2 - если документы полные, работник ЦОНа регистрирует заявление, выдает расписку услугополучателю в течении 15 (пятнадцати) минут;

      3)  процесс 3 - работник Государственной корпорации предоставляет принятые документы в накопительный сектор ЦОНа и вводит данные в информационную систему ЦОНа в течение 5 (пяти) минут;

      4)  процесс 4 – накопительный сектор собирает документы, составляет реестр и в течение 3 (трех) часов направляет документы через курьера ЦОНа в канцелярию услугодателя;

      5)  процесс 5 – содержание каждой процедуры (действия), услугодателя приведены в пункте 5 настоящего регламента;

      6)  процесс 6 – работник сектора сбора информаций ЦОНа с помощью сканерного штрих-кода отмечает полученные документы от услугодателя ЦОН и в течении 30 (тридцати) минут;

      7)  процесс 7 – работник, осуществляющий выдачу готовых документов, выдает услугополучателю результат государственной услуги. Государственная корпорация обеспечивает хранение результата в течение одного месяца, после чего передает их услугодателю для дальнейшего хранения.

      Сноска. Пункт 8 с изменением, внесенным постановлением акимата Атырауской области от 20.06.2017 № 155 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      9.  Пошаговые действия и решения по оказанию государственной услуги (диаграмма № 2 функционального взаимодействия при оказании государственной услуги через портал приведена в приложении 3 к настоящему регламенту) через портал:

      1)  услугополучатель осуществляет регистрацию на портале с помощью индивидуального идентификационного номера (далее – ИИН) и бизнес–идентификационного номера (далее – БИН), а также пароля (осуществляется для незарегистрированных услугополучателей на портале);

      2)  процесс 1 – ввод услугополучателем ИИН/БИН и пароля (процесс авторизации) на портале для получения услуги;

      3)  условие 1 – проверка на портале подлинности данных о зарегистрированном услугополучателе через ИИН/БИН и пароль;

      4)  процесс 2 – формирование порталом сообщения об отказе в авторизации в связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя;

      5)  процесс 3 – выбор услугополучателем услуги, указанной в настоящем регламенте, вывод на экран формы запроса для оказания услуги и заполнение услугополучателем формы (ввод данных) с учетом ее структуры и форматных требований, прикрепление к форме запроса необходимых копий документов в электронном виде указанные в пункте 9 Стандарта, а также выбор услугополучателем регистрационного свидетельства ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;

      6)  условие 2 – проверка на портале срока действия регистрационного свидетельства ЭЦП и отсутствия в списке отозванных (аннулированных) регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных данных (между ИИН/БИН указанным в запросе и ИИН/БИН указанным в регистрационном свидетельстве ЭЦП);

      7)  процесс 4 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с не подтверждением подлинности ЭЦП услугополучателя;

      8)  процесс 5 – направление электронного документа (запроса услугополучателя) удостоверенного (подписанного) ЭЦП услугополучателя через ИС ГБД ЕЛ в ИС АРМ ГБД ЕЛ для обработки запроса услугодателем;

      9)  условие 3 – проверка услугодателем соответствия приложенных услугополучателем документов, указанных в пункте 9 Стандарта и основании для оказания услуги;

      10)  процесс 6 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с имеющимися нарушениями в документах услугополучателя;

      11)  процесс 7 – получение услугополучателем результата услуги (уведомление в форме электронного документа), сформированный порталом. Результат оказания государственной услуги направляется услугополучателю в "личный кабинет" в форме электронного документа, удостоверенного ЭЦП уполномоченного лица услугодателя.

	Приложение 1 к регламенту государственной услуги "Выдача удостоверений на право управления самоходными маломерными судами"

 Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (действия)

[image: ]

	Приложение 2 к регламенту государственной услуги "Выдача удостоверений на право управления самоходными маломерными судами"

 Cправочник бизнес-процессов оказания государственной услуги "Выдача удостоверений на право управления самоходными маломерными судами"

[image: ]

[image: ]

	Приложение 3 к Регламенту государственной услуги "Выдача удостоверений на право управления самоходными маломерными судами"

  Диаграмма № 1 функционального взаимодействия при оказании государственной услуги через

[image: ]

 Диаграмма № 2 функционального взаимодействия информационных систем, задействованных при оказании государственной услуги через Портал

[image: ]

 Условные обозначения:

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
paborin:_xammenpmn _yeyromtens s
Tesesm 30 (rpraTe) MeRYT C uowenra
mocrymacams aoyentos -s
Tocymaprscnsoll  xopnopaum o

PYKOBOMTERS YCAyTORATERS B TeReHC
1 (omtoro) waca paccxarpusaer
AoxyaenT yeayrononyaTens i

noprana mpoRoTT perscTpaIO sassremE
5 aypuase  perncrpamm  mxopumed
soppecnomzes  w  manpasaer
PyKOBOTHTEO yeayToTEs:

HanpawTRer  pyKOBOTITETO OTIeTa
enyrozareas;

pyvoBoITen 01307 yeTyTOMTERs B
Teneae 1 (oxoro) saca pacearpuzact
OKYMERTH yeAyTONOTySaTEN  HATPIBIAET
2 Henoesue paboTHIKy oTAeTa
yeryromTens

13

pyKoRoTHTems yemyTomTens 5 Teveme 30

(ipmamarn) somyT mozmcsnact pesyasTar
rocyaperaeamo yenyTH 1 mampaBACT 1 B
sameupio yeryropareas;

L

pabori:_xasuerapun yemyromrens 8
eveme 20 (mamam) oy wanpasteT
pesymTar rocympemsemolyemTH 3
Tocympersenyio  xopuopammo  wepes
Kyphepa a5 a nopran

[PAGOTHIK OTA€7a YCAYTORATAS PACCNATPHBAET AOKYMCHTS, IPOBCPACT X §a COOTRCTCTEHE
SCTAHORTERHMN TPEGORIHURN H HATPIBIACT K2 TOATIch PYKOBOTITENO YCTYTOTTE PESyTLTT
ToCyAapCTBEHHOR YCIYTH TP BATANI YIOCTOBepeHiS B Tewestie 3 (1pex) paCow el cO e
Yeremof €227 SK3AEH, TPH BSLIATH AYGAKATa YIOCTOBEPERIA - 8 Teseste 2 (TyX) paSOTEX.
T © MOMEHTa CAATH NaKeTa JOKYNENTOS, BNAISA YIOCTOBEpERIA B CIYwac HCTESeHis CpOKa
‘ACHCTBNS pase BUAIMHOTO YAOCTOSEPEHEA — 5 TeSchE 3 (TPEX) PACOTX e € MOMCHTa CIa%H
‘maxera fokyeTos

‘Paorun orzen yenyrozareas s Tesesie 2 (1Y) paBOER kel ¢ MOMCHT HOTySerES
AOKYAEHIOB TpOBEpSET TOTHOT MPEACTABIENIX TOKYNERTOR.

B caymae ycranosienns GaKTa HETOTHOTH TpEACTABTCNSIX JORYNEWIOB i (ATH)
AOKYACRTOR C HCTERIIN CPOKOM ACHCTRHNR PAGOTHIK OTACAA YCAYIOTATETA B YRASAMHKE CPOKH
‘HOIFOTABBaCT mHCHMERKH MOTHEHPOR3SIH OTK23 B AT HEHIIEN PACCHOTHERNH 3ABICHIS

document_image_rId5.jpeg
Veyronoays || Pagorsmx xoruenspus | [ Pyxosommems PyxosomaTems otaeTa ‘PaGorsmk oTzena yeayTozaTELE
arems yeayromaters yeryrozateas yeryrozateas

e s —— sehomem: oy < e momrws
o Lsiomin e pacacrpemse | | ] Torieros spoeptessomory speserissmmas smperos

TP = e meomn | ||| ISR | ||| S
e I ) = M e . mesomerme
= Y RE———
oz oo 5 o
e prosozmese | ||| TERTome o

5 revene 1 (oamor)

Senromrn e | ||| yepromnem somae

B

» reneane 30
(sprzaan) ooy

» resenme |(omioro)

\

oo e are o reemmoiy SR

o s aoeToeep s v 3 (70 7]
D e Yemaeh oo st
omara yaoeoaepaa 8 enee 2 (7%) paboac|
SacTosepems s cyvae Rcresems cpoea s pases|
oo yacercspans s T 3 (720 Pk
v e s s ewee

e e g ) r’

B cre yermomems gua_sesoamort
P g
ez cposon eBcrsas paborae orzera eone

document_image_rId6.jpeg
HAYaIO0 H/TH 3aBepIIeHHe OKa3aHHA TOCY JapCTBEHEOH YCIYTH;

HaHMeHOBaHHe PoNeyPHI (AeHCTBHA) ycayronomyyarens u (uH) COE;

BapHAHT BEHIOODA;

Tepexof K ceAyromeii nponeaype (AeACTEmo).

document_image_rId7.jpeg
HHC Tocyaapersermofi xopropanms

"
y
1 2 3 5 7
S N .| 4 s 6
| TIpomecc Tipomece Tipomece Tiponece Tipomece Tlpomece Tiponece
N
Venyrononysarems

document_image_rId8.jpeg
HCTII T ucrsn (—>( uc
pra1 o

Tporece 5 Tponece 7

r npm.m‘@ RE—
| l |

Tponece 2 Tponece Tlponece 6

> i 00

HeoH

ampoc
[
Omm

PR
P

Omas
ES—

yeayrononysatens

document_image_rId9.jpeg
Coobmente nazamszoe

Coobmenne sasepmaromue

Tipoctoe codsrue sasepmaomue

Hpopammonmaz crcrenta

Tponece

Veaosne

Tlorox ynpasnena

. Iloros coobmenmit

=~ 7 7 (o KoReTHOMY HOTESOBATETIO
- OneKTpORHE AOKYAEHT, ApeIOCTARTIRN

header_image_rId1.png
Arvo rnredig